会員通知１９－０２

２０１９年８月１日

法人正会員各位

一般社団法人繊維評価技術協議会

製品認証部

洗濯機械力測定用試験布(WAT クロス)の販売開始について

 洗濯機械力の測定方法は、JIS L 1930 : 2014(繊維製品の家庭洗濯試験方法)の附属書 JAに

記載されており、その中でMA試験布を使用する方法は、市販のパルセータ形洗濯機で基準洗濯

機と同等の洗濯条件を設定する場合の測定手段として広く使用されています。

しかし、測定に用いる MA 試験布は、国内では生産されておらず全て輸入によって入手してい

ることから、利用者への費用負担が大きくなっています。また、測定結果についても生産ロット内

及び生産ロット間でのばらつきが大きく、試験布として適切とはいえないことから、入手が容易で、

測定の精度が一定である洗濯機械力測定用試験布の開発が求められていました。

これを受け当協議会では、大阪樟蔭女子大学や奈良女子大学等 7 大学、繊技協の指定試験

機関の協力を得ながら新しい洗濯機械力測定用試験布(WATクロス)の開発を進めてまいりました。

検証試験を実施いただいた各大学からは、WATクロスの洗濯機械力はMA試験布の洗濯機械

力と非常に高い相関が得られる、測定操作が容易である等の高評価が得られことから、MA 試験

布に代わる洗濯機械力測定用試験布として十分に使用が可能であると結論に至りました。

そこで、この WAT クロスを新しい洗濯機械力測定用試験布として標準化すべく JIS 化を進め、

2019年 3月 20日に JIS L 1929 洗濯機械力測定用試験布(WATクロス)として制定されるに至っ

たことから、このたび下記の通り WAT クロスの販売を開始することとなりました。

つきましては、ご購入、ご使用の程、宜しくお願い致します。

記

１． 販売開始時期

２０１９年８月 1日（木）

２． 購入申し込み方法

     繊技協のホームページより申込書をダウンロードし、FAXにて繊技協大阪支所宛に

     申し込みください。

３． 販売単位

１セット単位(WAT クロス 30シート／洗濯 30回分)

４． 販売価格

添付の標準物頒布価格表参照ください。

５． 送付文書

①標準物頒布価格表

②JIS L 1929 洗濯機械力測定用試験布(WATクロス)購入申込書

以上